Sacerdotes paganorum coronati, 38. Sacramenta dicuntur multis modis,

1, 273, 274, 425. Sacramentum aliquando dicitur solemne festum, quo aliquod Christi mysterium representatur, 62, 298, 316, 320. Sacramentum dicitur gratia sacramentalis metonymice, 316, 317, 389. Sacramentum dicitur mysterium arcantum, sub cuius involucri aliquod mysticum latet, 316. Duo præcipua sanctæ Ecclesiæ sacramenta, sanguine et aqua signata, fluxere ex latere Christi in cruce dormientis, 368, 384. Sacramentum vocatur sal, dari solitum catechumenis, 377. Sacramentum istud sumitur, pro eo quod mysticum est, 378. Sacramenta olim vocabantur non solum septem sacramenta a Christo instituta, sed omnis ritus quomodo cumque spectans ad sanctificationem, 425. Sacramenta, *id est* Missarum solemnia, 431; et orationes Missarum, 599. Sacramenta tria infernis olim simul data, 536. Nullum pœnitentibus olim dabatur sacramentum, 532. Sacramentalia sunt ritus, aut res ad aliqualem sanctificationem spectantes, 425.

Sacramentarii et libri sacramentorum distinctio, 274, 340. *Vide præfat. Liber Sacramentorum.* Sacramentarium, et Sacramentarius liber, sunt nomina synonyma, 599. Codex sancti Gregorii rectus Sacramentarius inscribitur, *ibid.* A Gelasio papa primum editus, a sancto Gregorio magno reformatus et auctus, 600. *Vide præfat. Liber Sacramentorum sancti Gregorii* Adrianus papa misit Carolo magno, 617. Codices vet. libri Sacramentorum. *Vide præf. iv, v. Lib. Sacram. utilitas contra hæreses, præf. v, vi.*

Sacrificia, *id est* sacra facta, quæ distinguantur a donis et numeribus que in eadem canonis Missæ oratione præcedunt, 283. Sacrificium non potest offerri, nisi in communione sanctorum. quorum memoria communicamus, 285. Sacrificium pro fidelibus defunctis offerendum, ex traditione asseritur, 289. Sacrificium salutare figuratum per Melchisedech, qui in typo corporis et sanguinis Domini obtulit, 375. Hanc figuram Christus adimplevit, *ibid.* Hoc idem suis discipulis in sui commemorationem fieri præcepit, *ibid.* Sacrificia veteris legis suam dignitatem accipiunt ab eucharistico novæ legis sacrificio, 174, 443. Varii circa sacrificium defectus, quibus emendentur penis canonicis, 468. Sacrificium offerre non debent, nisi episcopi et presbyteri, 629. Sacrificio misto communicare, quid sit, 569. Olim prohibita. In quo casu permissum, *ibid.*

Sacrilegium intelligitur genus variorum cum demone commerciorum, 467, 472. Quibus penis canonicis afficiantur pro diversis hujus sacrilegii speciebus, *ibid.*

Sagienis Ecclesiæ seu Salariensis in Normannia cod. lib. Sacram. *Vid. præf. Salem sapientiæ baptizandi cur accipiant, 364.* Sal vocatur sacramentum catechumenorum, 377. Salis exorcismus ad aquam benedicendam pro dedicatione Ecclesiæ, 147. Salis benedictio, *ibid.* Exorcizatur sal, ut aquæ benedicti inmiscetur, 333.

Salomonis templum occidenti obversum, 329.

Salutatio chrisamatis recens confecti, 338; et olei catechumenorum, 339. Salutationis crebra mentio fit in ritu ordinandi apud Græcos, 526. Hæc Salutatio est, que cum amplexu et amicitie gratia fiat, *ibid.* Ejusmodi salutatio significatur sacra communio, amabilisque lætitia mentium inter se bene convalescentium, *ibid.*

Sanctio, *id est* sanctificare, 174, 413.

Sancta sanctis a sacerdote dicitur post Orationem Dominicam, panem consecratum attollente, 566.

Sanctificare, *id est* ex terrena substantia sanctam facere, 200.

Sanctorum omnium festum cum vigilia præcedente, 138, 712. Kal Novemb. Festum omnium sanctorum, 138, 832. Hoc festum a Gregorio IV papa institutum, 120. In Gallia sub Ludovico Pio celebratum, *ibid.* Sub Carolo Magno in aliquibus Galliæ locis jam celebratum, *ibid.* Sanctorum memoria in canonice Missæ, 285. Et sancti cujus festivitas celebratur, *ibid.* Et aliorum qui toto orbe celebrantur, *ibid.* Injuriam facit sanctis qui pro eis orat, 607. Qui intelligenda oratio, qua petitur ut proest oblatio tati sancto ad gloriam, *ibid.* 608. Omnium sanctorum ornatus Spiritus sancti inspiratione substat, 372. Sanctos quosvis nominare post *in* Andream in oratione que in Missa Orationem Dominicam sequitur, fuit olim citum, 292.

Sanctus, sanctus, etc. dicitur hymnus victorialis, 281. Antiquus hujus hymni usus in dicitur mysterii postpræfationem, 281. Dicitur seraphica Theologia, *ibid.* Hic hymnus a Trisagio distinctus, *ibid.* Qui appellatur Trisagium a sancto Damasceno, et in liturgia Ambrosiana, *ibid.*

Sandaliorum meminit Alcuinus et Leo Ostiensis, 556.

Sanguis Christi solus datus agroto valde debili, 551. Sanguis Christi olim a diaconis ministratus, 500, 509. Sanguis Christi poculum salutis; antiqua formula communionis, 580. Cui responderetur Amen a communicante, *ibid.* Per sanguinem et aquam, que de Christi latere fluxerunt quid significetur, 384. — Sanguinis comestio cuiuscunque animalis prohibita fuit aliquando in Ecclesiâ occidentali, pro more orientalis, 491. Hic mos non fuit universalis in occidente, *ibid.* Quidam Act. xv locum interpretantur de homicidio et humani sanguinis effusione, *ibid.*

Sapere est aliud quam intelligere, 372.

Sapientia minor est, si intellectu careat, 372.

Satisfactio sumitur pro excusatione et purgatione, 526. Hæ uno nomine Apologia dicuntur, *ibid.* Pœnitens, qui satisfactionem sibi a sacerdote indicat, ob agritudinem adimplere nequit, quid faciat, 409. Sacerdos suscipit eum ad sanctam communionem, cum onere satisfaciendi, si recuperet sanitatem, *ibid.*

Saturnini (S.) martyris memoria colitur nonis Martii, 312. Saturninus alter martyr Romæ passus tertio kalend. Decemb. 422. Tertio Kal. Decemb. Tolosæ natalis sancti Saturnini episcopi et martyris, 412, 423.

Saxones Angliæ populi, 587.

Scapularum unctio in catechumenis, 334. In principibus unctio fil inter scapulas, 589. Et in extrema unctione, 553.

Sclerati et inpii, juxta priscum Ecclesiæ morem, arcentur Ecclesiâ, templo, sacris, et communi hominum societate, 454. Id quoque apud ethnicos in usu fuit positum, *ibid.* Hic etiam nos vigili apud Gallos ex Druidum institutione, 452. Hæc erat apud eos poena gravissima, *ibid.* Viguit quoque in Germania, *ibid.*

Scaptrum dicitur regie majestatis insigne, 261. Traditio virgæ a scaptri porrectione distinguitur, *ibid.*, 592. Scaptri traditio, 595.

Schola est collegium Cantorum, 323,

et cantorum chorus, 785.

Scholastica (S.) virgo, iv Idus Februarii, 28.

Scientia fugat ignorantiam, et lumine suo eum quem repleverit illustrat, 372. Scientia nulla est, si utilitatem pietatis non habet, *ibid.*

Scriptura sacra olim servata a lectoribus, 491.

Scrutini primum Electorum, sive catechumenorum denuntiatio fiebat feria secunda in hebdomada tertia Quadragesimæ, 48. Catechumeni ætatis intelligibilis, de quibus sint scrutandi, 366, 379. Hunc morem scrutandi in Paschate baptizandos Ecclesiâ cur servaverit, *ibid.* Competentes Dominica Palmarum nomen suum dabant, et scrutinium subibant, 379. Scrutinium fieri solebat, tangendo saliva nares et aures competentium, 781, vel sine saliva, juxta alium usum, *ibid.* Hunc ritum Græci non observabant, *ibid.* Præter hunc ritum, insufflatio, exorcizatio, abrenuntiatio, et unctio scapularum et pectoris erant scrutini ritus, *ibid.* Erant septem scrutinia, *ibid.* Quo ordine fieri solebant, *ibid.* In ipsis scrutiniis separabantur mares a feminis, 382.

Sebastiani (S.) martyris Missa, distincta a Missa sancti Fabiani, 20. *Vide Fabianus (S.)*

Secreta oratio in Missa, unde dicitur secreta, 293. Dicitur etiam oratio super oblata, *ibid.*, 291. Secreta quoque vocatur oratio mystica *Te igitur*, etc. 252, 577. Secreta Missæ perscrutantur pontif. et presbyt. simul, 337.

Secretarium, *i. e.* sacrorum, 244, 556.

Secunda et Rufina (SS.) sorores, 407.

Secundoli (S.) memoria colitur Nonis Martii, hic in carcere quiescit, 312.

Sedes episcopi in ecclesiâ aliis excelior, 340. Fuit olim in usu ut episcopus, consecratione perfecta, in sede episcopali solemniter collocaretur, 320. Sancti Martini in humili sella sedentis in ecclesiâ humilitas commendatur, 340. Vanitas Pauli Samosatensis in excelsi throno sedentis in ecclesiâ ab episcopis arguitur, *ibid.*

Semijejunia, 293. Olim in semijejunis, tenebantur hora nona, *ibid.*

Senos (S.) in nominandi casu, seu nomen pro cuiusque arbitrio, vel declinabile, vel indeclinabile, 409. Ejus festum in Kal. Augusti celebratur, 116, 459, 704.

Sensus nostris, *id est* nostris opinionibus plerumque fallacibus ne relinquantur, in oratione petimus, 177. 444. Et ut non nos terrensus in nobis, *id est* nos non preveniat, seu non ducamur nostris cupiditatibus, *ibid.*

Sepeliri in basilicis olim vetitum, 486. Postea permissum, *ibid.*

Septem fratrum martyrum, filiorum sanctæ Felicitatis, natale sexto Idus Junii, 115, 407.

Septima dies, quid significet, 301. Septenarius numerus sacer et mysticus, *ibid.*, 371, 385, 386. In eo summa perfectio intelligitur, 371. Vel universalitas, vel septiformis gratiæ Spiritus septenario numero in Scriptura sacra signatur, *ibid.* Septimo die a nativitate nomen impositum infantibus apud Græcos, secundum Aristotelem, 350.

Septuagesima olim erat initium junii hominum ecclesiasticorum, 314.

Septenarium violatorum, quibus penis leges et civiles et canonicæ afficiant, 472. Mos erat olim thesauros mortuis consepeliendi, *ibid.*, 484. Cur tot leges in sepulcr. violatores, *ibid.* Sepulture officium, 480. Officium vetus sepulture, 478. *Vide Exequiæ.* Quibus personis atum fieri solent se-

peliri intra ecclesiam, 486. Etate sancti Augustini liberum fuit Christianis infra septa ecclesiarum sepeliri, *ibid.*
 Serapion senex, ab ecclesia ejetus, et pœnitens, in mortis articulo, per Euchar. particulam sibi a presbyt. missam reconciliatus, in pace obiit, 470.
 Sergii (S.) martyris natale, Nonis Octobris, 418.
 Sermo episcopi ad pœnitentes, lecto Evang. *Ante diem festum Pasche*, 457.
 Servialicui et ingenui hominis venditio, pœnis canonicis plectitur, 467, 474.
 Severus et Severianus (SS.) *Vide* Quatuor Coronati.
 Sexagesimam indicere, cur presbyteri prohibeantur, 314.
 Sexagesimus numerus sacer, 314.
 Sexages, fructus, quid significet, *ibid.*
Syriacæ sunt plagule quedam expurpura, logis senator, olim assute, 325.
 Siderius episcopus Palebiscæ, non legitime creatus a Philone Cyrenensis episcopo, 598, 513. Quia nec Alexandrius, nec a tribus episc. ordinatus, *ibid.*
 Sigismundus (S.) martyr, et Burgundie rex, cujus intercessio invocatur pro fabricitantibus, 615.
 Signaculum Domini dicitur confirmationis sacramentum, 359.
 Signatio oblate et calicis, 292. Oblate solius, *ibid.* Calicis solius, *ibid.*
 Signi, seu campanæ benedictio, 432.
 Silvestri (S.) papa natalis, et Missa, 13, 660. *Vide* Sylvester.
 Simeonis (S.) natalis, 664. Purificationis festum appellatur sancti Simeonis, 376. Simeonis Thessalonicensis, de ministro extreme unctionis, repudiata sententia, 534.
 Simonis et Judæ (SS.) apostolorum vigilia sexto Kal. Nov. 137: et quinto Kal. Festum eorum, *ibid.*, 711, 712. Fit eorum memoria in can. Missæ, 3.
 Simplicii (S.) natale, quarto Kal. Aug. 408, 704. Altersanctus Simplicius martyr, 139, 421, 668.
 Sindone munda corpora defunctorum involuta, 484.
 Sisinnius (S.) diaconus martyr, Romæ passus sub Maximiano imperatore, 423.
 Sixti (S.) pape nomen recitatur in canone Missæ, 3. viii. Idus Augusti sancti Sixti, vel Xisti pape natale, 117, 409, 705. Non fuit hic Xystus Pythagoricus homo et ethnicus, 400.
 Smaragdus (S.), 410.
Σολιάς, vel *τὸ σολέον*, vel *σολία*, est pavimentum ecclesie, quod est ante fores sacrarii, inter chorum et sacrarium, in quo est altare, 524.
 Solidus apud veteres Romanos est nummus aureus, sex milla denariorum, 471. Solidus Francicus olim quadraginta denariorum era *ibid.*, ad valorem duodecim denariorum tandem reductus est, *ibid.* Octo denarii, qui faciunt solidos ducentos, 472.
 Solimæ regis, 593. Dum rex in solio collocatur, que formula pronuntietur, *ibid.*
 Sotheris (S.) virginis natale, quarto Idus Februarii, 310.
 Species faciem significet, 400. A spe ad speciem, *id est* ad fruitionem, seu claram Dei visionem pervenire, *ibid.*
 Spiritus sanctus omnino quod attingit, hoc sanctificatur, et transmutatur, 309. Panis et vinum transformantur in corpus et sanguinem Christi per illapsum Spiritus sancti, *ibid.* Sicut Verbum Dei per ejusdem Spiritus sancti infusionem incarnatum est, *ibid.*
 Spiritus sancti presentia, sub visibili signo apparere dignatus est sanctis viris sacra myteria confitentibus, *ib.* *Presbyter in Cilicia non prius Missam*

inchoabat, quam videret Spiritum sanctum altari obumbrantem, *ibid.* Spiritus sanctus cum Patre et Filio unius substantiæ, 370. Spiritus sanctus a Patre et Filio procedit, utriusque consubstantialis, 365, 372, 379. Unus atque idem Spiritus cunctarum est fons virtutum, atque principium, *ibid.*
 Spirituum celestium mentio fit in Missæ præfatione, 280.
 Sponse velate, 598. *Vide* Nuptiæ. Velatio.
 Sponsors in baptismo, 357. *Vide*, Patrini.
 Sputum in scrutinis adhibitum, 366. *Vide* Aures, Catechumenus, Baptizandus. Scrutinium.
 Statio, quid fuerit apud Veteres, 33. Collette et stationes, qui olim fieri solite, 604, 664. [415].
Σταυροπάθεια, i. e. crucis manifestatio, Stella magis visa, non una fuit multis; vel certe cursum præter celearum consuetudinem, tenuit 392.
 Stemma nuncudicitur quod olim diadema dicebatur, 592. Quid sit diadema, *ibid.* Stemma non est omnino quod diadema, *ibid.*
 Stephanus (S.) cur sancti Matthiæ præponatur in posteriori parte canonis Missæ, 4, 200. Sanctus Stephanus additur sancto Andree in oratione *Liberanos*, etc., que sequitur Orationem Dominicam in Missa, 4. Nativitas sancti Stephani, in Missa ejus, 9, 391. Depositio reliquiarum sancti Stephani, 304. — Stephani (S.) episcopi et martyris natale, iv Nonas Augusti, 117, 705. Due Missæ assignantur, 705. — Stephanus papa Rheinis a Ludovico Pio imperatore receptus, variis Ecclesie ordinibus *Te deum* canentibus, 585. — Stephani Tornacensis episcopi responsum, et opinio de forma baptismi, 334.
 Sticarium est striata tunica, 521.
 Stola dicitur orarium, quo sacerdos ordinatur, Missam celebrat, ad communionem accedit, 503. Stole reductio in humerum dextrum presbyteri, 502.
 Strabo. Ejus sententia de auctore libri Sacramentor., præfat. ii.
 Stramenta sunt tapetes qui subternuntur, 424. Cap. 55. reg. S. Benedicti, stramenta dicuntur lectorum, *ibid.*
 Subdiaconi, quo Missa isco ordinantur, 487. Distinctus olim subdiaconi habitus a diaconi, 325. Subdiaconus induitur tunica, diaconus dalmatica, *ibid.* Subdiaconus bigamus rejicitur inter ostiarios, aut lectores, ita ut Apostolum aut Evangelium non legat 491. Velus mentio subdiaconorum fit in Ecclesia, 494. *Υπεράξει* *id est* Ministri dicuntur subdiaconi, *ibid.* Subdiaconatus habebat olim locum inter minores ordines *ibid.* Subdiaconatus non erat ordo sacer, *ibid.* Prohibebantur subdiaconi tangere vasa sacra, *ibid.* Subdiaconus non ordinatur per impositionem manuum, 221, 505. Ordinatur per porrectionem calicis vacui, et vacuæ patenæ, *ibid.* Olim non tradebatur subdiacono in sua ordinatione liber Epistolarum, 496. Non pertinebat ad eum legere in Missa, *ibid.* Subdiaconus injuste degradatus restituitur in gradum suum per patenam et calicem, 501. Subdiaconi apud Græcos ordinantur per manus impositionem, juxta constitutiones apostolicas, 524, 523. Est subdiaconi sacras fores, *id est* fores cancellorum sacrarii custodire, 523.
 Subjacere biennio, significat esse in tertio pœnitentium gradu in quo subternunt se episcopis manus sibi imponentibus, 473.
 Sublevatio imperatoris in clypeo, 583
 Subsequens gratia dicitur gratia ad-

juvans, 318. *Vide* Gratia.

Substratio est tertius gradus pœnitentium, qui substernebant se, et capita supponebant episc. manibus, 461.
 Substratorium est id quod alicui substerntur, 495. Tela grossioris que substerntur pallis altaris, dicuntur substratorium, seu substratoria, *ibid.*
 Suessionensis Ecclesiæ ratio ungenidi infirmi, 654. Suessionensis monasterii beate Mariæ Codex. Præfat. V.
 Sufflatio ad faciendum catechumenum, 376. Triplex sufflatio episcopi, seu sacerdotis in benedictione aquæ baptismalis quid significet, 349.
Συναξίς, *id est* Collecta. Coetus, Processio, Conventus, sunt voces synonymæ, 413.
Συντάραχος, *id est* profiteri se Christo servitutum et adhesurum, 383.
 Super oblata, cur dicatur oratio, et secreta, 294.
 Superbia hominis duplex contra Deum, 368.
 Superhumeralis Græci dicunt *σχοπέποιον*, 556. Sed hoc superhumeralis, ut ex rationali quod ei infra annectitur, non est simile omophorion, *ibid.* *Vide* Omophorion.
 Superpositio est abstinentia a cibo die integra, 475. *Vide* Yperthetis.
 Superstitio paganica in mortuorum sepultura, ubi crines sibi incidebant, genas laniabant, aut mulieres, que ista facerent, mercede conducebant, 469, 476.
Surreum corda: hæc verba præfationis Missæ sunt antiquæ institutiones, et apud Patres celeberrima, 279.
 Susanna (S.), 121, 410.
 Suscipere, i. e. colere, venerari, 416.
Σύστασις, *id est* consistentia, quartus pœnitentium gradus, 461.
 Suxurium, *id est* sessorium, 31, 69.
 Sylvester (S.) papa instituit ut presbyter linat chrismate levatum de aqua, 385. Patres, qui ante Sylvestrum locuti sunt de unctione chrismatum, de ea quæ fit in fronte ab episcopo sunt intelligendi, *ibid.* *Vide* Sylvester.
 Symbolum interpretatur indicium, vel signum, vel collatio, 364. Symbolum est veræ fidei integra et inconcussa confessio, *ibid.* Quando et cur Symbolum tradatur catechumeno, *ibid.* Apostoli singuli proprias sententias conferentes, Symbolum, *id est* totius fidei collationem cur ediderint, *ibid.* In duodecim verbis duodecim apostolorum doctrina continetur, 365. Enarratio Symboli, *ibid.* Symbolum explicatum, et a baptizandis tenendum et intelligendum, *ibid.* Symbolum dabatur in Dominica Palmarum catechumenis competentibus 378. Traditio symboli est mysteriorum quæ in eo continentur expositio, *ibid.* Symbolum dicitur ab apostolis compositum, *ibid.* Factis abrenuntiationibus baptizandus recitat Symbolum, secundum antiquam consuetudinem, 384. Dicitur Symbolum professio sancte Trinitatis, *ibid.* Recitatur Symbolum ante unctionem infirmi, 548. Symbolum Nicænum in Ecclesia Romana ante annum 1014 non cantabatur in Missa, 562. Fuit usus contrarius in Ecclesiis Græcorum veterum, *ibid.* Quæ fuerit hujus causa diversitatis, *ibid.* Hispani illud cantare ceperunt Recaredo regnante, *ibid.* In Missa Illyrici Symb. Nicænum, seu Constantia. cantatur post incensum offertorii, 574.
 Symphorianus (S.) [seu Symphonianus. Symphorianus, Sympronianus. martyr, 139, 421, 608. Ejus officium, 819. *Vide* Timotheus (S.)
 Synaxis. *Vide* *Συναξίς*.
 Syriæ virgines tonam erant, 448.

T

- Ταχὺ γράφειν*, id est velociter scribens, seu notarius compendii scribens, 343.
- Ta Ilei, seu Tatdai, seu Tathai, apost., lit mentio in canone Missæ, 3, 285. Thathæus per apheresim, quasi Mattathæus, vel Mattathias, formatur 601. Taddæus Latine interpretatur laudans, seu confitens, *ibid.*
- Tarvanæ urbis episcopus sanctus Audomarus, et sanctus Authertus Camerac. Vedasti corpus transferunt, 418.
- Te Jeum laudamus*, ex antiquo more cantatur in publicis gratiarum actionibus, 585. Ilius mentio nulla ante sanctum Benedictum et Teridium sancti Cesarii Arel. discipulum, 586.
- Te igitur*, etc. Hæc oratio mystica vocatur et secreta, 252, 577. Hæc oratio, cum verbis consecratoriis, olim in quibusdam locis, alta et clara voce proferebatur, 577.
- Telesphorus papa vulgo fertur instituisse ut *Gloria in excelsis* in missa caneretur, 277.
- Tempestatum inmissores, qua pena canonica multentur, 467. Hi a Latinis dicuntur tempestarii, et a Græcis Nephiocæ, 472.
- Templa Orientem ut plurimum spectant, 329. Judæi ad Occidentis regionem conversi, orant, 330. Tempa paganorum ad Occidentem ut plurimum, erant Orienti obversa, 329. Priscorum Græcorum templa ad occidentem vergebant, 330. Templum Chrismate perunctum in dedicatione, 430. *Vide* Dedicatio. Ecclesia, Basilica.
- Tempora unguuntur in extr. unct. 553.
- Temporum quatuor jejuniæ primum olim non semper occurrebat prima hebdomada Quadragesimæ, 317. Nec jejuniæ quarti mensis cadebat semper in hebdomadam Pentecostes, 400. Denuntiatio jejuniorum quatuor temporum, 405, 402. Jejuniæ primi mensis olim cadebat in hebdomadam primam mensis Martii, 403. Jejuniæ quoque mensis quarti cadebat in hebdomadam secundam mensis Junii, *ibid.* A Gregorio VII et Urbano II hæc jejunia quatuor temporum fuerunt, ut nunc sunt, fixa, *ibid.* Feria quarta, sexta et Sabbato jejunetur usque ad horam nonam, *ibid.* *Vide* Jejuniæ.
- Terminalia pagani olim vocabant festum Petre, id est agrorum termini, Sub nomine dei Termini colebantur, 311.
- Terre motibus in eunte anno 1703. Roma et Italia pars maxima afflicta est, 211. Orationes a sanctissimo domino nostro Clemente papa XI composite contra istos terre motus, *ibid.*
- Terrenarum rerum lit mentio in canone Missæ, 281.
- Tetras, id est quarta feria ejusque hebdomadæ, 470.
- Theodericeses Codices, præf. iv.
- Theodori (S.) mart. natale, 139, 712.
- Theodorici regis edictum, in violatores sepulcerum, 472.
- Theodorus papa restituit consuetudinem cerei Paschalis benedicendi, 317. — Theodorus Judæus primo arena baptizatus, deinde aqua, circa annum sexcentessimum, 355.
- Theodosius junior primus imperatorum Constantinop., solemniter a Proclo patriarcha coronatus est, 583.
- Theodulphus Aurelianensis episcopus non composuit hymnum *Gloria laus*, etc., 319. Conjunctionis in Ludovicum Pium imperatorem accusatus et condemnatus fuit, *ibid.* Huic et cæteris ejusdem criminis reis apud Theodoni Villam imperator peperit, 320. Theodulphi ejusdem libellus de oratione baptismi, 362. Theodulphus longe abest ab hæresi Monophysitarum, 382.
- Theodulus (S.), 693.
- Theophania, id est Dei apparitio, 301.
- Theophaniorum sacri dies, *ibid.* Vigilia Theophaniæ jejuniæ caret, 302. *Vide* Epiphania.
- Theophilus Alexandrinus patriarcha statuit de moribus et capacitate clericorum ordinandorum diligenter inquirendum esse, 497. Ejus facultas requiritur ad ordinationem Siderii Palehiscæ episcopi, 508. Ejus manus impositio necessaria ad ordinationem episcopi Olbiatis, *ibid.*
- Theophromus Cappadox sectator Eunnomii, 553. Auctor ipse, cum Eutychio, unice in baptismo mersionis, *ibid.*
- Thesauri olim mortuis concepelebantur, 472. *Vide* Sepulcr. violatores.
- Thesalorum severior disciplina circa tempus baptismi, improbat, 399.
- Thomas (S.) apostolus, 144. Ejus sit memoria in canone Missæ, 3. Officium ejus, 842.
- Thomasius Gelasianum Codicem publicavit præfat. u.
- Thurificationis usus in Ecclesia est antiquus, 428.
- Thymiana ad ingressum domus infirmi incensum, 843.
- Tiberius imperator fuit coronatus ab Eutychio patriarcha Constantinop., 584.
- Tiburtii (S.) natalis xviii Kal. Maii, 83, 689. — Tiburtii (S.) martyris natale, in Idus Augusti, 121, 706, 845.
- Tilius (Joannes) et Tiliana Bibliotheca. *Vide* Præfat.
- Tixæ episcopatus, etc., id est honor, quo nomine Græci nuncupant tres præcipuos ordines, diaconatum, etc., 499.
- Timor dum premit mentem, ne de presentibus superbiat, de futuris illam spei refectione confortat, 372. Timor solus, sine aliis virtutibus, ad bonam actionem inutilis, *ibid.*
- Timotheus Ælurus, Alexandriæ episcopus, in exilium pulsus, 512. — Timotheus alter, civium Alexandrinorum calculi, in locum Æluri sufficitur, 512. — Timothei (S.) natalis, cujus festi duæ sunt Missæ, prior sancti Timothei, altera sancti Symphoriani, 412, 708.
- Tinnibulum est vasculum ad invitandos filios Ecclesiæ preparatum, 146.
- Tinnibula in tunica pontificis, ad similitudinem sacerdotis Aaronici, 557.
- Tituli dicuntur Ecclesiæ ad quas ordinantur clerici, 496. Dicuntur tituli cardinales Romæ, ad quos diaconi et presbyteri ordinantur, et quasi incarnantur, id est fixi statuuntur, *ibid.* Mos olim inoleverat ut nulli clerici ordinarentur, nisi ad certam Ecclesiam, martyrium, vel monasterium, *ibid.*
- Tonsura clericalis datur apud Græcos in ordinatione lectoris, 448. Mos est vetus Ecclesiæ Romanæ ut clericalis dignitas per comæ tonsuram tribuatur, *ibid.* Idque ante ullam ordinum susceptionem, *ibid.* Mos ille Græcorum non fuit universalis, quia pueri affecti sunt in clerum, qui lectores non erant, *ibid.* Tonsuræ ecclesiasticæ auctor fuit sanctus Petrus Apostolus, *ibid.* Quid significet tonsuræ clericalis, *ibid.* Hæc non est duplex, sed unica tonsura, 449. Antiqua sancti Petri et priscorum clericorum corona representat coronam Christi spinea, *ibid.* *Vide* Clericalis dignitas, Corona cleric. — Tonsura comæ in morte parentum prohibetur, 469. Hæc erat paganorum, inter alias in funeribus superstitiones, fieri solita, 476. In lege duodecim tabularum hæc insania prohibetur, 477. Hæc capillorum rasura, luctus causa etiam apud Græcos fuit in usu, *ibid.* *Vide* Ægyptii. Ad capillatu-
- ram puerorum primo tendendam oratio specialis olim dicebatur, 234, 533. — Tondebantur virgines lapsæ penitentiam actura, 413. Virgo Romæ professa, cum venisset Bethlehem, ut morem gentis servaret, tonsa est, *ibid.* Si mulier, ob vitam monachicam tondeat romam, excommunicetur, *ibid.* In partibus Ægypti et Syriæ sanctimoniales tondebantur, *ibid.*
- Torre ex ara rapti, in aquam immerso, pagani lustralem eam faciebant, 348.
- Translationis sanctorum, die, non ipsa translatio, sed dies depositionis olim celebrata est, 407, 418.
- Trigami notati ab Ecclesia, et penitentiam subditi, 476.
- Trigesimus fructus, quid significet, 314. Nuptiarum dies trigesimus, a veteribus devote celebrabatur, 596. Numerus trigesimus sacer, 314.
- Triginta (75) refertur ad nuptias, sicut sexaginta ad viduas, 314.
- Trinam baptizandus facit professionem, id est recitat Symbolum, 384. Trina immersio in baptismo, 352. In trino vocabulo unicum credimus Majestatem; ubi personæ non excluduntur, 6, 295.
- Trinitatis (S.) professio dicitur Symbolum quod reddunt, id est recitant baptizandi, 384. De festo sanctissimæ Trinitatis celebrando olim fuit controversia, 401. Trinitatis præfatio, *ibid.* Dominici dies honori sanctissimæ Trinitatis deputati sunt, *ibid.* Cur censuerit olim Romana sedes nullum diem specialiter ascribendum solemnitati sanctæ Trinitatis, nec sanctæ Unitatis, *ibid.* Officium sanctissimæ Trinitatis ab Albino et Stephano Leodiensi compositum, 725. A sede apostolica fuit repudiatum, 401. Festum sanctissimæ Trinitatis olim celebratum postea intermissum, ac tandem a Romanis pontificibus instauratum, *ibid.*
- Trisagium, quid sit; et qui distinguatur ab hymno victorialis et seraphico, 281. Trisagium non primum a Proclo Constantinopolitano institutum ut in sacra liturgia caneretur, *ibid.* Puer sub omnium conspectu in cælum raptus, audivit ab angelis in cælo hunc hymnum cantari, 282. Hæc hymno Petrus Knapheus adjecti: *Qui crucifixus est pro nobis*, quartam inducens in Trinitate personam, *ibid.* Quædam Trisagio catholice addita verba a Calandione Antiocheno, *ibid.* Quædam a multis Europæ provinciis, *ibid.*
- Triumphus Christi crucem significat, 391.
- Τρονάριον*, id est versiculus, 570. Quando hunc Græci psallant: *Impleatur os meum laude*, *ibid.*
- Tunica induuntur subdiaconi a pontifice dicente: *Stola jucunditatis*, etc., 496. Tunica quam alii dalmaticam appellant, induitur pontifex, 557. Hæc tunica gyris in tintinnabulis reflecta, 243.
- Tunio pectoris fieri solita ad vocem. Confitetur, 559. Tundere pectus est arguere quod latet pectore, *ibid.* Qui tundit pectus et non corrigitur, solidat peccata, non tollit, 560.
- Turris usus erat ad sacrum ministerium deferendum, 451. Ipsum Christi corpus in turre gestari olim erat solitum, 452.
- Tutoare, id est titubare, 476.
- Typus quartanus et quotidianus significat formam seu regulam, qua febris quasi sibi præfixa hominem corripit, 616. Febres typicæ, febres erraticæ, *ibid.*

U

Umbilici unctio in extr. unc., 554.

unctio sacerdotum, regum, et prophetarum in Veteri Testamento, 351, 515. Martyres uncti et confirmationis sacramento roborati, 331. Fuit vetus consuetudo, ut baptizati statim chrismate ungerentur in vertice a presbytero, 355. Quid hec unctio significet, *ibid.* Unctio chrismatis in vertice non est confundenda cum unctioe chrismalis in fronte ab episcopo facienda, 385. Prima dicitur a Sylvestro papa instituta, *ibid.* Patres omnes qui ante Sylvestri pape astatem de unctioe chrismatis scripserunt, de ea qua fit in fronte sunt intelligendi, *ibid.* Patres Græci unctioe quæ fit in vertice carentes, de ea qua fit in fronte semper debent intelligi, *ibid.* Latini Patres aliquando de ea qua fit in fronte, aliquando de ea qua fit in vertice, aliquando etiam loquuntur de ea qua hæretici quidam reconciliantur, 385. Unctio in vertice non fiebat a presbytero, quando chrismatio in fronte præcesserat, *ibid.* Hoc fiebat ita quoties episcopus ipse baptizabat, quod frequentissimo accidebat, *ibid.* Discrimen Interduas illas unctioes: frontis et verticis, 386. Hæc est ceremonia baptismi, illa est sacramentum a baptismo distinctum, 429. — Unctio duplex capitis in ordinatione episcopi, 516. Unctio quoque pollicis, *ibid.* Unguntur manus episcoporum in ordinatione, 515, 516. Unguntur manus presbyteri in ordinatione, 503. Unguntur etiam caput ejusdem presbyteri, *ibid.* Manus diaconorum olim in Gallia chrismate ungebantur in ordinatione, 501. In ordinationibus episcopi et presbyteri unctioe carent Græci, 526. In his ordinationibus sanctus Dionysius nullam unctioem fecit mentionem, *ibid.* Unctio tamen in usu fuisse olim apud Græcos videtur, *ibid.* — Unctio Regum, 589. Reginarum, 595. Principum, *ibid.* Unctio altaris, 429. Unctioe chrismatis cruces perfunduntur in Dedicatione Ecclesie, 430. Unctio reliquiarum, que reconduntur in altari, apud Græcos, 436. Confessio etiam, *id est* locus in quo reliquie reconduntur, ex chrismate cruce signatur in quatuor angulis, *ibid.* Unctio extrema. Vide Extrema unctio. Unctioem extremam ritus ex Codice Ratoldi, 537. Ex Codice Tiliano, 540. Ex Codice monasterii sancti Remigii Rheimensis, 343. Ex Codice Ecclesie Sussionensis, 554.

Ungenda defunctorum corpora, more apud multos olim usitato, 483. Fuit alia defunctorum unctio inter ipsas exsequias, cum divinis hymnis decantatis, *ibid.* Cur hæc secunda unctio fieret, *ibid.* Vide Defuncti. Exsequia.

Unguenti alabastrum, quid significet, 366. Unguentum Græcorum ad confirmationem, 326.

Unguere, seu ungere pedes Jesu, quid sit, 366.

Ungulae sunt instrumenta ferrea præcurva et acuta in modum unguis lacerande carni idonea, 477. Ungues, seu unguis, quarum est usus in torturis, seu questionibus, *ibid.* His martyres torquebantur a carnificibus, *ibid.* Dicuntur biledue, quod findant, *ibid.* Erant biseule seu biledue. *id est* duo nucleones habebant incurvos, *ibid.*

Urbani (S.) pape et martyris natale, octavo Kal. Junii, 88, 393, 696. — Urbani pape VIII jussu Apologia edita, 530. Vide Apologia.

Urcoli vacui porrectione ordinantur Acolythi, 494.

Usurarii quibus penis canonici preclantur, 467, 474.

Uvæ maturæ benedicuntur, ex in-

stitutione Eutychiani pape, 234, 410. Constantinopoli offeruntur uvæ in altari Ecclesie Blachernarum a patriarcha in die dormitionis sanctæ Mariæ, *ibid.*

V

Valentini hæresis, qui cœleste corpus Christo tribuebat, proscribitur, 299. — Valentini (S.) martyris natale, xvi Kal. Martii, 28, 310, 665.

Valerie (S.) natalis concurrat cum sancto Vitali; et Missa de pluribus martyribus, 394.

Valeriani (S.) martyris natale et Missa, 8, 689.

Vasa Ecclesie non licet, nisi pro redemptione captivorum frangere, 433. Vasa altaris servari solent in sacrario, seu secretario, *ibid.* In alio vase debent lavari pallæ altaris, in alio pallæ corporales, seu corporalia, 222, 495. Vas aquæ benedictæ ad fores Ecclesie, 348. Vasorum contactus in ordinationibus est necessarius, 509. Utrum et qualis esse debeat, *ibid.*

Vedasti (S.) natale, Kal. Octobris Atrebat, 418. Hæc dies est translationis ejus, *ibid.* Hæc translatio facta est ex cœde sanctæ Mariæ ad Nobiliacum monasterium, *ibid.* In Missa, non translationis, sed dies natalis celebratur, *ibid.* Sancti Vedasti natalis vii Idus Februarii, 309. Missa habetur de sancto Vedasto, vii Idus Februarii, 418. Officium sancti Vedasti, 827. Translatio sancti Vedasti facta a sancto Amberto Cameraci episcopo et S. Audomaro Tervarnensi episc., 418.

Vel, particula disjunctiva sæpe sumitur pro copulativa, etc., 284, 342, 427, 486.

Velamen, quo renatorum capita teguntur, quid significet, 370, 386.

Velata facie exorcizati, 377.

Velatio virginem solemnem, 441.

Quid significet velatio virginis, *ibid.* Qua fiat virginis ætate, *ibid.* Quid velatio differat a virginis professione, *ibid.* Cur sponsæ in nuptiis velentur, 598. Vide Nuptiæ.

Velum olim ad cancellos chori, quo stabant clerici, erat appensum, 433. Velum mysticum, 436.

Verbum abbreviatum per Isaiam prophetatum in Symbolo et Oratione Dominica plerique intelligi volunt, 365. Verbo divino assumente humanitatem, non est facta naturarum confusio in tertia, 382. Verbum assumptissæ hominem, qui intelligatur, *ibid.*

Versus τὸν αὐτὸν, quando a Græcis cantari solitus, 570. Versus post offerendam, quare dicantur, 582. Versi declinari, qui sint, 730. Cur ita vocentur, *ibid.*

Vertex, cur non ungetur infirmis, 553. In vertice presbyter baptizatum ungebat chrismate, 358, 361, 371. Hæc unctio mittebatur, cum episcopus baptizaverat, 385. Unctio in vertice instituta erat ob defectum episcopi, qui statim ungebat in fronte neophytum, quem baptizaverat, *ibid.*

Vesperæ feriæ quintæ in cœna Domini, quales, 333. In ipso choro genibus flexis omnes clerici, vel monachi privatim sub silentio vespere recitant, 343. Sabbatum sanctum non habet vespere, 388. In Codice Ratoldi, tales sunt hujus diei vespere, quales nunc in Breviario Romano, 339. Vespertina synaxis inclusa in Missa in cœna Domini et in Sabbato sancto, 331.

Vestiarium est locus vestimentis recondendis idoneus, 581. Seu proprie in quo custodiuntur regis, vel imperatoris vestimenta, *ibid.* Vestiarium Ecclesie est sacrarium, seu secretarium, in quo vasa sacra et sacre Ecclesie ve-

stes reconduntur, *ibid.*

Vestis honor non commendat pontificalem gloriam, 514. Vestis virginum nigra, 467, 440. Vestes apud Romanos nigrae indumenta, 581. Basilica sancti Joannis Romæ, cur dicatur sanctus Joannes ad Vestem, 730, 731. Vestibus pretiosis induta corpora defunctorum, 483. Vestes sacre, 341, 556. Ad vestem, *id est* ad locum in quo baptizandi vestem deponabant, aut baptizati vestem albam induebant, 785.

Vetula aut cervolo facere non licet. Kal. Januarii, 472. In vetula vadere, quid sit. Vide Cervulus.

Viaticum olim dabatur infirmis post extremam unctioem, 237, 536. Tria sacramenta, poenitentiae, extreme unctiois et Eucharistiae infirmis simul conferebantur, 536. Præter formulam confessionis ab infirmo dicendam, mittebat infirmus secretam omnium, et cum circumstantibus in particulari peccatorum, 533. Ob imminens periculum mortis corpus sanguini intinctum ægroto porrigebatur, 554. Qui corpus Christi deglutire non valebat, solo sanguinis haustu, communicabant, *ib.* Tertia pars hostiæ consecrata reservatur ad viaticum pro ægrotis periclitantibus, 583.

Victor (S.), 416. Vide Mauricius (S.).

Victorius (S.), martyr, 439, 429. Vide Quatuor Coronati.

Vidue, pro quibus solemniter oratur in Parasceve, sunt viduitatem solemniter professæ, 63, 322. Ritus professæ viduæ, et induendi eam, 440.

Vienne calamitates, propter eas S. Mamertus Rogationes instituit, 323.

Vigilia alia dicitur ad nonam, *id est* pervigilium, alia vigilia nocturna, 365.

Vigilia duplex in festo sanctorum apostolorum Petri et Pauli, primo in initio noctis, secunda in maturitate, *id est* media nocte, 405. Vigilia festi sanctorum Gervasii et Protasii, 108, 709. Vigilia sancti Remigii, 417. Vigilia nocturna in veteri basilica ante nove dedicationem, 423.

Vincenii (S.) martyris natale, xi Kal. Februarii, 21, 663.

Vincentius Victor arguitur, quod membra corporea asserendo tropice de Deo, animæ hominis proprie tribuebat, corpoream eam asserendo, 382.

Vinum in calice non consecratum qui sanctificetur per species panis consecrati, admistat, 341. Vinum de Græco, de pactis, de præcantu, de præmia, quid sit, 786.

Vir superflus viginti uxoribus, dicit uxorem mulierem viginti duo viros superstitem, 476.

Virge traditio a sceptri porrectione distinguitur in coronatione regum Francorum, 592. Virga est que dicitur manus justitiæ, *ibid.* Vide Manus justitiæ.

Virgines, pro quibus solemniter oratur in Parasceve, sunt devotæ Deo seu professæ virginitatem, 63, 322. Postquam virgo Christus de Maria virgine prodiit, tum Virginis partu victa est libido, 439. Virgines Deo sacrali antiquus mos est Christianorum, *ib.* Episcopi est virgines consecrare, *ibid.* 167. Presbyter, inconsulto episcopo, virgines non consecrat, *ibid.* Quibus diebus virgines consecrari jubeantur, *ibid.* Olim virgines Deo sacrate pultæ veste induebantur, *ibid.*, 177. Velatae virgines, qua relate fiat, 441. Professio virginitatis, quo fiat anno ætatis, *ibid.* Olim virgines Deo sacrate solemniter velabantur, *ibid.*, 168. Velatio virginis est consecratio ejus, et strictissima cum Christo sponso conjunctio, *ibid.* Votum virginitatis et veli susceptio

distinguuntur, *ibid.* Mitram quasi coronam virginitatis gloriæ præferat in vertice, 442. Mitra est pileum phrygium caput protegens, quale est ornamentum capitis devotarum, *ibid.* Virginum crines sparsi, et soluti erant instar sponzarum, *ibid.* Virgini lapsæ Injungitur in penitentiam erinium tonsio, juxta præscum morem, 443. Virgo Romæ professa, cum venisset Bethlehem. tonsa est, ut morem gentis servaret, *ibid.* In partibus Egypti et Syriæ olium sanctimonialis, seu virginis, seu viduæ tondebantur, *ibid.* Postea apud Latinos et Græcos tonsio sanctimonialium venit in usum, *ibid.*

Visitatio seu unctio infirmorum, quæ extrema unctio dicitur, est ultimam Christianæ legis sacramentum, 532. Ejus effectus, *ibid.* Maxima fuit olim Christianorum cura visitandi infirmos, *ibid.* Ritus visitationis infirmorum, 532, 532. Orationes dici olim solite in visitatione infirmorum, 235, 533. Quantam olim sacerdotes curam gererent circa infirmos, 536, 537. *Vide* Infirmi, Extrema unctio.

Vitalis (S.) martyris natale, iv Kal. Martii, 85, 391, 693. Decimo sexto Kal.

Martii natalis sancti Vitalis, 23, 310. — Vitalis (S.) unus ex sociis sancti Mauricii, 416, 417. *Vide* Mauricius (S.).

Viti (S.) natalis xvii Kal. Junii, 402. Vitta nubentium, quid signif. 598.

Vital rex! Hæc acclamatio fieri solita in coronatione regis, 594. In sublimatione Salomonis in regnum Judæorum facta est, *ibid.* In coronatione Justiniani minoris, Phillippi Augusti, et aliorum legitur facta, *ibid.*

Virificus (τὸ) in canone, *id est* panem inanimatum convertis in corpus Christi vivum, 290.

Voconium Castellani Mauritanie oppidi episcopum quidam faciunt auctorem orationis a qua canon Missæ incipit: Te igitur, etc., 283.

Vota sua, quid in canone significant, 284. Vota sunt sacræ preces, etiam apud ethnicos, 285. Votum, *id est* desiderium et voluntas, 167, 444. Votum, oratio sacra et divina, 231, 531.

Votiva dona dicuntur, sacramenta corporis et sanguinis Christi, 12, 300, 317. Votiva martyria, *id est* devota, Deo oblata et consecrata, 410. Devotus, *id est* promptus, et alacris ad Dei cultum, dicitur votivus, 539.

Walafridus Strabo. *Vide* Strabo.

X

Xistus Pythagoricus. *Vide* Sixtus.

Y

Υπακωτή, seu Υπακωτή, *id est* occursum, quo nomine appellatur Purificatio beatæ Mariæ Virginis, 306.

Υπαρτά, *id est* ministri, qui dicuntur subdiaconi, 494.

Υπὸθεσις, *id est* superpositio, est abtinentia a cibi die solido et integro, 475. Est etiam superpositio jejunii, superadditio, et dilatatio, *ibid.*

Υπερθεσις, *id est* superponere, et jejunium jejunio superaddere, 475.

Υποπόσις, *id est* substratio, tertius pœnitentium gradus, 461.

Z

Zenonis (S.) natale, xvi Kal. Martii, 28, 310.

Zosimo papæ tribuitur præconium Paschale in benedictione corei solum cantari, 344, 347.

Zotici (S.) natale, quarto idus Februarii, 310.

INDEX

IN COMMENTARIUM PRÆVIUM ANTE ORDINES ROMANOS HABITUM

Numeri respondent his qui litteris expressi et uncinis inclusi reperiuntur in textu a col. 851 hujus vol. usque ad 936.

Abundantius acolythus regionis quartæ tit. Vestinæ, xviii.

Acolythorum ordinatio, civ, cv, cvi, Acolythorum quot genera Romæ, xviii, xix; ad titulum ordinati, *ibid.* Acolythus ne baptizet cum diacono, sed subdiacono, c. Acolythi sacramentorum portitores, xxxix. Acolythi sacculos oblati consecratis plenos deferentes, liv, lv.

Adoratio Eucharistiæ ante Berengarium, lxxvi. Ador. hostiæ in Missa, xlxx.

Adrianus papæ responsio ad monachos Corbeienses, cii. Adrianus primus legendarum Romæ martyrum passionum auctor, cxxvii.